
 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco 

Sede di COMO 

1 
 

 

DECRETO n. 10/2023 

Ricostituzione Comitato Provinciale INPS e Speciali Commissioni 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che con Decreto Direttoriale n. 13/2019 del 06.05.2019 si procedeva alla ricostituzione del Comitato 

Provinciale INPS di Como e delle speciali Commissioni per il quadriennio 2019-2023; 

 

PRESO ATTO dell’intervenuta scadenza quadriennale e della conseguente necessità di procedere al rinnovo del Comitato 

Provinciale INPS di COMO, nonché alla nomina dei componenti delle Speciali Commissioni; 

 

DATO ATTO   

- di quanto previsto dal D.P.R. 30 aprile 1970, n.639, recante: "Attuazione delle deleghe conferite al Governo 

con gli art. 27 e 29 della Legge 30 aprile 1969, n. 153, concernente revisione degli ordinamenti pensionistici e 

norme in materia di sicurezza sociale" e in particolare gli artt. 1, 34, 35 e 36; 

- di quanto disposto dalla legge 9 marzo 1989, n. 88 riguardante la ristrutturazione dell’INPS e dell’INAIL ed in 

particolare l'art. 44 che disciplina la composizione dei Comitati Provinciali e l'art. 46 concernente la 

composizione delle speciali Commissioni in seno al suddetto Comitato; 

- del contenuto del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122, recante: "Misure 

urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica" che ha apportato, tra l'altro, 

alcune modifiche alla disciplina dell'organizzazione degli enti pubblici previdenziali; 

 

RICHIAMATO in particolare l'art. 7, comma 10, del D.L. citato, che prevede la riduzione in misura non inferiore al 30 per 

cento del numero dei componenti dei comitati provinciali dell'INPS, di cui all’ art. 34 del D.P.R. 30 aprile 7970, n. 639, 

così come sostituito dall'art. 44 della Legge 9 marzo 1989, n. 88, con effetto dalla ricostituzione dei Comitati stessi; 

 

CONSIDERATO che per una corretta formulazione del giudizio sul grado di rappresentatività delle organizzazioni in 

argomento occorre stabilire in via preliminare i criteri di valutazione; 

 

RITENUTO opportuno individuare i predetti criteri in base a: 

1. consistenza numerica dei soggetti rappresentati dalle singole associazioni ed organizzazioni sindacali rilevati sulla 

base dei dati dalle medesime forniti; 

2. ampiezza e diffusione delle strutture organizzative a livello territoriale; 

3. partecipazione alla formazione e stipulazione dei contratti integrativi collettivi di lavoro provinciali ed aziendali; 

4. partecipazione alla trattazione delle controversie di lavoro individuali, plurime e collettive. 

 

PRESO ATTO dei dati pervenuti e di quelli scaturiti dall’attività istituzionale propria dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Como nelle materie di competenza; 

 



 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco 

Sede di COMO 

2 
 

PRESO ATTO ALTRESÌ che la normativa citata, oltre ad affermare il principio della maggiore rappresentatività, accoglie 

anche il principio del pluralismo partecipativo della rappresentanza dei lavoratori, dei datori di lavoro e dei lavoratori 

autonomi, attraverso la più ampia partecipazione degli stessi onde includere quelle organizzazioni rappresentative che 

siano maggiormente attive nella provincia competente; 

 

CONSIDERATO che, sulla scorta dei dati acquisiti, le Organizzazioni maggiormente rappresentative, per quanto concerne 

i lavoratori autonomi risultano essere: per i coltivatori diretti, mezzadri e coloni, la Confederazione dei Coltivatori Diretti, 

Confederazione Italiana Agricoltori e la Confagricoltura; per gli artigiani, la Confartigianato Imprese e la Confederazione 

Nazionale Artigianato; per gli esercenti l’attività commerciale, la Confcommercio e la Confesercenti; 

  

DATO ATTO che, da una valutazione comparativa condotta alla stregua dei parametri riconosciuti idonei e necessari per 

la determinazione della rappresentatività, effettuata sulla base dei dati forniti dalle singole associazioni, le 

organizzazioni sindacali dei lavoratori e datoriali maggiormente rappresentative, sono risultate essere:  

− per i lavoratori dipendenti: C.I.S.L., C.G.I.L., U.I.L., C.I.S.A.L.;  

− per i datori di lavoro: CONFIDUSTRIA, CONFCOMMERCIO; 

− per i lavoratori autonomi: CONFARTIGIANATO e COLDIRETTI; 

 

DATO ATTO della nota prot. n. 2785 del 22.02.2023 con cui sono stati richiesti i dati relativi alla rappresentatività   alle 

seguenti associazioni: Confindustria, Associazione Costruttori edili, Associazione provinciale Artigiani, Confederazione 

nazionale artigianato, Confcommercio-UPCTS, Confesercenti, Confederazione delle libere associazioni artigiane italiane 

– CLAAI, Conf. Europea dei Sindacati autonomi del Commercio – C.E.S.A.C., Conf. Generale Agricoltura Italiana – 

CONFAGRICOLTURA Como Lecco, Confederazione Italiana Agricoltori – CIA, Federazione Interprov. COLDIRETTI Como e 

Lecco, Conf. Cooperative italiane – CONFCOOPERATIVE, Lega nazionale Cooperative e mutue – LEGACOOP, Associazione 

generale cooperative italiane – AGCI, Unione Nazionale Cooperative Italiane – UNCI, Conf. Italiana Dirigenti d’Azienda – 

CIDA, Federazione MANAGERITALIA, Conf. generale italiana del lavoro – C.G.I.L., Conf. Italiana sindacati lavoratori - 

C.I.S.L., Unione Italiana del Lavoro - U.I.L., Unione generale del lavoro - U.G.L., Conf. Italiana sindacati autonomi 

lavoratori – CISAL, Conf. Sindacati autonomi lavoratori – CONFSAL, Confederazione Unitaria di Base – CUB, Unione 

Sindacale di base – USB; 

 

RILEVATO che l'art. 44, comma 1, punto l) della Legge n. 88/99 prevede che un rappresentante dei lavoratori dipendenti 

sia attribuito ai dirigenti d’azienda e nella provincia di Como risulta essere la CIDA; 

 

PRESO ATTO delle designazioni effettuate dalle predette Associazioni/Organizzazioni Sindacali; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 149 con il quale viene istituita l’Agenzia Unica per le ispezioni del lavoro 

denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro” e il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 relativo alla sua organizzazione e, in 

particolare, l’art.4, commi 1 e 2, secondo i quali gli ispettorati territoriali del lavoro esercitano le competenze già 

assegnate alle Direzioni Territoriali del Lavoro; 

 

VISTI gli artt. 15 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

 



 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco 

Sede di COMO 

3 
 

 

 

 

VISTO l’articolo 44 della Legge 9/03/1989 n°88;  
VISTO il d.P.R. 30 aprile 1970, n. 639, recante “Attuazione delle deleghe conferite al Governo con gli articoli n. 27 e 29 

della legge 30 aprile 1979, n. 153, concernente la revisione degli ordinamenti pensionistici e norme in materia di 

sicurezza sociale”;  

 

VISTA la legge 09 marzo 1989, n. 88, concernente la ristrutturazione dell’INPS e, in particolare, gli artt. 44 e 46 che, 

rispettivamente, modificano il d.P.R. 30 aprile 1970, n. 639, nella parte relativa alla composizione dei Comitati 

Provinciali, e istituiscono, per il contenzioso in materia di prestazioni, Speciali Commissioni in seno al Comitato stesso; 

 

VISTE le circolari del Ministero del Lavoro e P.S.  n. 31 del 14.04.1989 e n. 33189 del 19.4.1989 contenenti direttive per 

la costituzione dei Comitati Provinciali dell'INPS e delle speciali Commissioni di cui al citato art.46 L. 88/1989; 

 

VISTA la nota del Segretariato Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali pr. n. 1996 del 9 luglio 2010 

sulla composizione dei Comitati Provinciali INPS e delle speciali Commissioni a seguito della riduzione disposta dal citato 

art. 7, comma 10, D.L. 78/2010; 

 

VISTA la nota pr. n. 1075 del 21.1.2011 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per le 

Politiche Previdenziali, secondo cui "in analogia a quanto previsto dall'art. 31, secondo comma, del citato DPR n. 639/70, 

e successive modificazioni, ciascuna delle Commissioni di cui trattasi nomina nel proprio seno il Presidente scelto tra i 

tre rappresentanti di categoria facenti parte della composizione di ciascuna di esse"; 

 

DECRETA 
Approvare il presente articolato  

ART 1 

È ricostituito presso la sede provinciale di Como dell'Istituto Nazionale per la Previdenza Sociale, per la durata di quattro 
anni, il Comitato Provinciale di cui all'art. 34 del D.P.R. 30.4.1970 n.639, come modificato dall'art. 44 della Legge 
09.03.1998, n. 88 e dall'art. 7, comma 10, della legge 122 del 29 luglio 2010, composto come segue: 

 
1. RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI DIPENDENTI: 

Costantino Armando designato dalla CISL 
Agnelli Nadia designata dalla CISL 
Maietta Maria Rosaria designata dalla CGIL 
D’Argenio Laura designata dalla CGIL 
Fagone Salvatore designato dalla UIL    
Baruffaldi Alberto 

Rosato Silvia 

designato dalla CISAL 

per i dirigenti d’azienda 



 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco 

Sede di COMO 

4 
 

 

2. RAPPRESENTANTI DEI DATORI DI LAVORO 
Bajardi Giuseppe in rappresentanza di CONFINDUSTRIA 
Bazzanini Roberta in rappresentanza di CONFCOMMERCIO 
 

3. RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI AUTONOMI 
Contino Giuseppe in rappresentanza di CONFARTIGIANATO IMPRESE 

Nembrini Alessandra  in rappresentanza di COLDIRETTI  

 
4. COMPONENTI DI DIRITTO 
 

− Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como-Lecco sede di Como 

− Direttore della Ragioneria Territoriale dello Stato di Como 

− Direttore della sede provinciale dell'I.N.P.S. di Como 

ARTICOLO 2 

Sono ricostituite, per la durata di quattro anni, le tre seguenti Commissioni speciali che opereranno in seno al predetto 
Comitato Provinciale INPS, che designeranno al loro interno il relativo Presidente, per la decisione dei ricorsi concernenti 
le prestazioni ai lavoratori autonomi: una per la categoria dei coltivatori diretti, coloni e mezzadri, una per gli artigiani e 
una per gli esercenti attività commerciali, di cui all'art. 46, 3° comma della legge 9.3.89, n. 88 così composte: 
Per ognuna delle tre Commissioni Speciali, sono membri di diritto: 

− Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como-Lecco sede di Como 

− Direttore della Ragioneria Territoriale dello Stato di Como 

− Direttore della sede provinciale dell'I.N.P.S. di Como 
 

1) Commissione per i COLTIVATORI DIRETTI, COLONI E MEZZADRI 

Fiordaliso Antonio in rappresentanza di COLDIRETTI 

Cattaneo Sandra 
Pertusini Luisa 

in rappresentanza di CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI 
in rappresentanza di CONFAGRICOLTURA Como Lecco 

2) Commissione per gli ARTIGIANI 

Contino Giuseppe in rappresentanza di CONFARTIGIANATO IMPRESE 

Zanoni Fabio 

Brambilla Ivano Giorgio 

 

in rappresentanza di CONFARTIGIANATO IMPRESE 

in rappresentanza di CONFEDERAZIONE NAZIONALE ARTIGIANATO 

3) Commissione per gli ESERCENTI LE ATTIVITA’ COMMERCIALI: 

Cassani Damiano in rappresentanza di CONFCOMMERCIO 

Redaelli Andrea 

Invernizzi Giampiero 

in rappresentanza di CONFCOMMERCIO 

in rappresentanza di CONFESERCENTI 

 

 
 
 



 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco 

Sede di COMO 

5 
 

 
ARTICOLO 3 

 
Il Comitato e le speciali Commissioni durano in carica quattro anni, decorrenti dalla data di formale insediamento 
dell’Organo Collegiale.  Ai sensi dell’art.34 comma 2 DPR 639/1970 il membro più anziano di età del presente Comitato 
provvederà alla convocazione della seduta di insediamento del Comitato stesso entro 15 giorni dalla pubblicazione del 
presente Decreto nella Sezione "Pubblicità Legale" del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro: 
www.ispettorato.gov.it, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 18 giugno 2009 n. 69.  
La sede dell'INPS di Como è incaricata di dare immediata esecuzione al presente Decreto. 
 

ARTICOLO 4 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro. 
 
Como, 25 Maggio 2023 
                                                                    

 
                IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

                                                                                                                                Dott. Alberto GARDINA 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-05-25T12:21:09+0000
	Alberto Carlo Luigi Gardina


		2023-05-25T14:25:14+0200
	Como
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CO-LC.REGISTRO UFFICIALE.U.0008173.25-05-2023




